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Anotace

Tato práce je zaměřená na modernizaci úloh a pomůcek pro výuku elektromagnetické

kompatibility. První část práce je zaměřená na teoretický úvod do dané problematiky. Tento

úvod obsahuje základní rozdělení, názvosloví a teorii laboratorních měření. V druhé části práce

jsou navržený nové úlohy pro výuku, jejich výsledky a vyjádření k vhodnosti navržené úlohy.

Abstract

The diploma thesis is focused on modernization of tasks and aids for teaching electromagnetic

compatibility. The first part of the thesis is focused on theoretical introduction to the

problematics. This introduction contains basic distribution, terminology and theory of

laboratory measurements. In the second part of the thesis there are proposed new tasks for

lessons, their results and declaration on the suitability of the proposed task.
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Úvod

Problematika elektromagnetické kompatibility je velice rozsáhlá a důležitá. V dnešní

době, kdy moderní technologie jsou na vzestupu a jejich vývoj je čím dál rychlejší, je potřeba se

věnovat bezproblémovému chodu všech elektrických či elektronických zařízení. Aby tato

potřeba byla naplněna, je nutné podniknout kroky, které pomůžou problematiku EMC rozvíjet a

podporovat. Jedním z takových kroků je vzdělávání studentů v oblasti EMC, čemuž napomáhá

tato práce. Modernizaci úloh a pomůcek pro výuku elektromagnetické kompatibility jsem navrhl

tak aby jednotlivé úlohy byli věcné, poutavé, a dávali studentovi jasnou představu o důležitosti

celé problematiky. Abych docílil správného efektu každé mnou navržených úloh, bylo zapotřebí

obohatit měření zařízeními, na kterých jsou vidět ty správné poznatky. Proto jsem si pro nové

úlohy vybral Teslův transformátor modulovaný audio signálem. Teslův transformátor vykazuje

velké rušení šířené vzduchem proto je to vhodně navržené zařízení pro měření těchto úloh.

Další mnou vybrané zařízení je běžně dostupné stolní svítidlo, které je vhodné pro tuto práci

svou neobvykle nízkou odolností vůči vysokofrekvenčnímu rušení. Tato pomocná zařízení mi

umožnila vypracovat nové úlohy pro výuku elektromagnetické kompatibility. Jsem si jist, že tyto

úlohy budou přínosem pro předmět elektromagnetická kompatibilita a že díky nim studenti

snadno pochopí základní principy a experimentální činnost v oboru EMC.
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1 Úvod do Elektromagnetické kompatibility

Elektromagnetická kompatibilita (z ang. „Electromagnetic Kompatibility“, z něhož je

odvozena mezinárodně užívaná zkratka EMC) je definována jako schopnost zařízení, systému či

přístroje vykazovat správnou činnost i v prostředí, v němž působí jiné zdroje

elektromagnetických signálů (přírodní či umělé), a naopak svou vlastní „elektromagnetickou

činností“ nepřípustně neovlivňovat své okolí, tj. nevyzařovat signály, jež by byly rušivé pro jiná

zařízení. Vyjadřuje tedy schopnost současné správné funkce. (1) (2)

1.1 Rozdělení EMC

EMC je velmi obsáhlé téma a je možné na něj pohlížet z mnoha různých úhlů. Aby bylo

snadnější se v obrovské problematice orientovat je stanoveno základní rozdělení na dvě

základní oblasti: EMC biologických systémů a EMC technických systémů a zařízení.

1.1.1 EMC biologických systémů

EMC biologických systémů je první z odvětví EMC. Tato část EMC hodnotí globální

„elektromagnetické pozadí“ životního prostředí. Zabývá se rušivými i užitečnými

elektromagnetickými signály, jejich povolenými úrovněmi, a působením na živé organismy. I

když tyto vlivy jsou pozorovány již delší dobu, nejsou výsledky dosavadních biologických a

biofyzikálních výzkumů v této oblasti jednoznačné. Biologické účinky elektromagnetického pole

závisí na jeho charakteru, době působení i na vlastnostech organismu. Protože nejsou známy

receptory pole (tj. vstupy elektromagnetického pole do organismu), posuzují se tyto účinky jen

podle nespecifických reakcí organismu. (1)

1.1.2 EMC technických systémů a zařízení.

Elektromagnetická kompatibilita technických systémů je druhé základní odvětví EMC.

Toto odvětví popisuje vzájemné působení technických prostředků zejména elektrotechnických a

elektronických zařízení a přístrojů. Tato část EMC se původně zabývala pouze ochranou proti

rušení radiového příjmu, v této době se však rozvinula ve velmi rozsáhlý obor. Tento obor

můžeme dělit na několik dílčích podoborů. Pokud se zabýváme elektromagnetickou

kompatibilitou libovolného zařízení či systému vycházíme z tzv. základního řetězce EMC, který

můžeme vidět na obr. 1.1 . (2)
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Obr. 1.1 Základní řetězec EMC (1)

motory, spínače, relé,

energetické rozvody,

polovodičové měniče, zářivky,

obloukové pece, svářečky,

oscilátory, počítače,

číslicové systémy,

elektrostatický výboj

vzdušný prostor,

energetické kabely,

napájecí vedení, zemnění, stínění,

signálové vodiče, datové vodiče

číslicová technika, počítače,

měřicí přístroje,

automatizační prostředky,

telekomunikační systémy,

systémy přenosu dat,

rozhlasové přijímače,

televizní přijímače

První blok řetězce EMC charakterizuje zdroje elektromagnetického rušení, vznik,

charakter a intenzitu rušení. Do tohoto bloku také spadají přírodní zdroje rušení (Slunce,

kosmos, elektrické procesy v atmosféře atd.), stejně tak jako umělé zdroje rušení, které jsou

stvořeny člověkem. Jsou to právě technická zařízení, která můžeme zařadit do této skupiny

umělých zdrojů rušení – výroba, přenos a distribuce elektrické energie, elektrické motory,

elektronická zařízení, zapalovací systémy, elektronické sdělovací prostředky, tepelné a světelné

spotřebiče atd.

Druhý blok řetězce EMC popisuje elektromagnetické přenosové prostředí a vazby, tj.

způsoby a cesty, pomocí kterých se energie dostává ze zdroje do přijímače rušení.

Třetí, tedy poslední blok řetězce EMC se zabývá jednotlivými objekty neboli přijímači

rušení. Zkoumá klasifikaci typů a detailní specifikaci rušivých účinků. Reálně je řetězec EMC

daleko obšírnější a rozvinutější než na obr. 1.1, pro názornost jej však lze vyjádřit přesně takto.

Všechny systémy či zařízení mohou být zároveň vysílačem (zdrojem rušení) nebo i přijímačem

rušení. Skutečný řetězec EMC vždy popisuje ovlivňování několika zdrojů rušení a několika

přijímačů. Z toho důvodu vznikají vzájemné vztahy několika systémů, které se vzájemně

ovlivňují. Postup jak řešit tuto situaci kde figuruje více systémů je následující – ze všech

figurujících systémů vybereme jeden, který považujeme za systém ovlivňující (zdroj rušení) a na

všechny ostatní budeme pohlížet jako na systém ovlivňovaný (přijímač rušení).
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Vzájemné působení různých systémů je tedy velmi složité a komplexní, což je názorně uvedeno

na obr. 1.2. (1)

Obr. 1.1 Příklady různého působení rušivých signálů (1)

1.1.3 Další rozdělení EMC

Celou problematiku EMC lze dělit do dvou základních odvětví. Tyto dvě základní odvětví jsou

zobrazeny na obr. 1.3 .

Obr. 1.2 Základní členění problematiky EMC (1)
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 Z obrázku 1.3 je možné vyčíst další rozdělení problematiky EMC a to na dvě části. EMI,

tedy elektromagnetickou interferenci (rušení) a EMS elektromagnetickou susceptibilitu

(odolnost či imunitu). Elektromagnetická interference EMI, tedy první blok z výše zmíněném

obrázku se zabývá měřením rušivých signálů a jejich identifikací. Problémem při měření emisí

může být i to, že samotné měřicí zařízení je (či může být) zdrojem a současně přijímačem

rušivých signálů. Je nutné s tímto jevem počítat a řádně se na něj připravit například kalibrací

přístrojů nebo technickou vybaveností. Součástí EMI jsou měřící metody a postupy pro správné

zhodnocení parametrů. Další, tedy druhý blok z obrázku 1.3 je elektromagnetická susceptibilita

EMS, která se zabývá odolností proti rušivým signálům. Lze to definovat jako

elektromagnetickou citlivost na rušení. EMS nám udává schopnost zařízení či systému pracovat

bez poruch a problémů nebo s povoleným vlivem v daném prostředí. Výsledně je možné říci, že

EMS se věnuje spíše odstraňování důsledku rušení než odstraňování příčin. (3)

1.1.4 Základní pojmy EMC


[…]


voltmetrech a zapisujte odchylky od měřené hodnoty 12V. Všechny zapsané odchylky vyneste do

grafu v závislosti na frekvenci rušení.

Obr. 10.2 Blokové schéma zapojení měřící sestavy s elektromagnetickou kleštinou (2)

Zhodnocení výsledků

Praktické ověření této úlohy jsem provedl v rámci své bakalářské práce. Výsledky byli velmi

překvapivé. Výsledek je zpracován do grafu, který ukazuje naměřené napětí obou voltmetrů

v závislosti na frekvenci rušení. Díky tomuto grafu, který je v příloze č.3 můžeme vidět, že je

mezi testovanými měřícími zařízeními opravdu velmi velký rozdíl.

Modernizace úloh a pomůcek pro výuku elektromagnetické kompatibility Bc. Jakub Mokráček

58

Závěr

Problematika EMC je velice zajímavá, protože v sobe sdružuje velké množství vědních

disciplín. Z toho důvodu jsem si na úvodní cvičení připravil názornou ukázku, na které lze

zajímavým a poutavým způsobem demonstrovat základní podstatu elektromagnetického rušení

a zároveň elektromagnetické odolnosti zařízení. V dnešní době zahlcené obrovským množstvím

podnětů je složité zaujmout pozornost mladého jedince, proto jsem se v této ukázce držel

poučky - projevuje se světelným i zvukový efektem – potom to zaujme. Z toho důvodu jsem zvolil

Teslův transformátor modulovaný audio signálem, kdy pomocí částečného výboje vzniká

světelný efekt a zároveň dochází k reprodukci zvuku. Myslím si, že převedení čistě

elektromagnetického rušení do viditelného a slyšitelného spektra je pro pozorovatele, který

pravě vstupuje do problematiky EMC velice názorné a zajímavé.

Na tuto ukázku navazuji měřící úlohou, kde studenti změří rušení Teslova

transformátoru - dle normy EN CSN 61000-4 - šířené vzduchem a to ve dvojí modifikaci bez a za

použití modulování audio signálem. Dále jsem tuto úlohu doplnil o měření vyzařovaného rušení

zdroje audio signálu, což koresponduje s měřením reálného zařízení. Tato část slouží k vyloučení

okolních rušivých vlivu, jež by mohly ovlivnit výsledky měření. Poslední část je zaměřena na

negativní vliv Teslova transformátoru na zdroj audio signálu. Tím jsem spojil názornou

ukázku se standardní měřící úlohou.

Následující měřicí úloha je zaměřena na měření frekvenčních charakteristik pasivních

součástek, které jsou standardními prvky, jež se používají k omezení rušivých vlivů. Tato

charakteristika slouží k ověření chování daného prvku v závislosti na frekvenci. Žádnou

součástku, natož zařízení nelze vyrobit bez parazitních frekvenčně proměnných vlastností.

Lidstvo v současnosti disponuje značnými možnostmi matematické analýzy a simulací, ale

přesto je nutné tyto předpoklady ověřit měřením. Je to nutné k vyloučení nepředpokládaných a

tudíž nesimulovaných jevu.

Po vedení se šíří kromě funkčních signálů také signály nežádoucí (rušivé). Na toto téma

je zaměřena tato měřící úloha kdy si studenti vyzkouší a změří vliv rušení, které může být

indukováno do vedení od atmosférických vlivů, ale častěji od nežádoucích vlivů doprovázejících

spínacími procesy, především mechanických spínačů, případně moderních polovodičových

prvků. Jako zkoumaný prvek jsem si vybral zdroj světla, který všichni známe a běžně používáme

– stolní svítidlo s elektronickým spínačem. Můj výběr se ukázal jako vhodný, protože stolní

svítidlo má i přes svou certifikaci velmi malou odolnost vůči vysokofrekvenčnímu rušení.

Modernizace úloh a pomůcek pro výuku elektromagnetické kompatibility Bc. Jakub Mokráček

59

Poslední úloha je zaměřena na odolnost vůči vysokofrekvenčnímu rušení. V tomto

případě se jedná o rušení vedení elektromagnetickou kleštinou. Pro tuto metodu měření jsem si

vybral dvojici voltmetrů. Chtěl jsem tímto prokázat, že zarušení měřícího zařízení je možné.

Úlohy pro cvičení jsem navrhoval tak, aby byly především zajímavé a věcné. Jsem velice

rád, že jsem se mohl podílet na rozvoji předmětu EMC na FEL ZČU.
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Přílohy

Příloha č.1 - přehled měřících antén

Příloha 1 Měřicí antény pro systémy EMI (1)

a) aktivní rámová anténa pro magnetická měření do 30 MHz

b) aktivní prutová anténa 1-30 MHz

c) sada laděných symetrických dipólů 30-1000 MHz

d) bikónická anténa 30-300 MHz

e) logaritmicko-periodická anténa 200-1000 MHz

f) kónicko-logaritmická anténa 200-1000 MHz

g) sada trychtýřových antén 1-12 GHz
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Příloha č.2

Zkouška odolnosti dle ČSN EN 61000-4-6 metodou CDN -úroveň III.

f MHz Kritérium Stav

0,15 B začátek testu přeskok na jinou úroveň intenzity osvětlení

0,4 B přeskok na jinou úroveň intenzity osvětlení

0,62 B přeskok na jinou úroveň intenzity osvětlení

1 B přeskok na jinou úroveň intenzity osvětlení

1,1 B přeskok na jinou úroveň intenzity osvětlení - reaguje

1,5 B přeskoky mezi jednotlivými intenzitami

16 B ustálení na jedné intenzitě osvětlení

16,5 C blikání -nereaguje

40 B konec blikání - reaguje

80 A konec testu reaguje

Příloha 2 Výsledky testovaní stolního svítidla přes CDN – úroveň III. (2)

Příloha č.3

Příloha 3 Závislost naměřeného napěti na frekvencích rušení (2)
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