# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Modernizace úloh a pomůcek pro výuku elektromagnetické kompatibility
Student: Bc. Jakub MOKRÁČEK Std. číslo: E17N0084P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor posuzované práce splnil všechny body zadání, byť je práce co se týče té části, ve které se autor zabývá vyhodnocením výsledku měření poněkud úsporná. Jistou úspornost zde ale lze chápat, neboť primárním cílem bylo navrhnout vhodné měřicí úlohy pro jejich praktické využití v rámci výuky. Teoretická část práce ve vhodném rozsahu postihuje studovanou problematiku, je napsána srozumitelně a odborným jazykem. V praktické části práce dle mého názoru chybí u některých úloh schémata zapojení měřících obvodů, byť u některých úloh lze na základě uvedené fotodokumentace odvodit schéma zapojení. U naměřených grafů prezentovaných v diplomové práci většinou chybí detailní popis jednotlivých průběhů uvedených v grafech.

Autor vymyslel, popřípadě modernizoval několik úloh, které se uplatní v rámci praktických měření předmětu Elektromagnetická kompatibility. Velice kladně hodnotím, že navržené úlohy jsou technicky opravdu zajímavé, dobře ilustrují problematiku rušení, odolnosti proti rušení a vlastnosti vybraných odrušovacích prvků a lze je realizovat s pomocí současného stavu přístrojového vybavení pracoviště.

## Dotazy oponenta k práci:

Při měření emisí pomocí proudové sondy jste měření uskutečnil pro obě možnosti napájení 12 V a 24 V tak, jako tomu bylo při měření vyzařovaných emisí?

U úlohy číslo 8 týkající se měření vyzařovaného rušení uvádíte jako jeden z potřebných přístrojů signální generátor. Tento generátor je součástí teslova transformátoru nebo slouží pro jiné účely?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2019

.....
podpis oponenta práce